
 

 

REPUBBLICA ITALIANA   -  REGIONE    SICILIANA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 

P.le Placido  Rizzotto     Tel.  0924-901344    Fax. 0924- 934233 

Posta certificata:TPIS032001@pec.istruzione- E-mail Ministeriale: TPIS032001@istruzione.it 

Sito web: liceicastelvetrano.edu.it 

C.F. 90021080818 

91022 CASTELVETRANO (TP) 

 

   

 OGGETTO:    Atto di costituzione del fondo per il miglioramento dell’offerta formativa 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, gli articoli 40 e seguenti;  

VISTO  il contratto collettivo nazionale del comparto scuola sottoscritto il 19/04/2018 ed in particolare gli 
artt.22-34 e il CCNL per la parte economica sottoscritto il 06/12/2022;  

VISTA  la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale 
dello Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria ai contratti   

 VISTA  la nota prot.n.25954 del 29/09/2023  con cui il MIUR ha comunicato la consistenza del fondo 
accessorio di sua competenza; 

RITENUTO  necessario provvedere alla formale costituzione del fondo accessorio per l’anno scolastico 
2023-2024; 

CONSIDERATO che tali risorse di cui al fondo devono essere incrementate delle economie esistenti alla data 
del 31/08/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dei cc.2-3 del C.C.N.I. 18/09/2019,”….resta ferma la possibilità per la singola 
istituzione scolastica di definire con la contrattazione integrativa di istituto le finalità e le modalità di 
ripartizione di eventuali risorse non utilizzate negli anni precedenti, anche per le finalità diverse da quelle 
originarie ai sensi dell’art. 40 del C.C.N.L. 2016/2018…” 

CONSIDERATO che quindi tali economie incrementano il fondo per il miglioramento dell’offerta formativa 
dell’istituzione scolastica  

DECRETA  

Il fondo per il salario accessorio relativo all’anno scolastico 2023/2024 è costituito nel modo seguente lordo 
dipendente: 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010438 - 17/11/2023 - II.10 - U



Risorse MOF 
Economie 

aa.ss. 
precedenti 

Assegnazione 
a.s. corrente 

Totale 
disponibile per la 

contrattazione 
(al lordo 

dipendente) 

Fondo delle istituzioni scolastiche € 79,52 
 
€  70.806,52 
 

€  65.576,04 
Al netto 
dell’indennità di 
direzione DSGA 
(€ 5.310,00) 

Funzioni Strumentali € 0 € 4.719,60 € € 4.719,60 

Incarichi Specifici del personale ATA € 0 € 3.634,54 € 3.634,54 

Ore Eccedenti  
(non soggette a contrattazione) 

€ 5.167,25 € 4.152,89 € 9.320,14 

attività complementari di educazione 
fisica 

€ 7.136,03 € 4.230,57 €  11.366,60 

Aree a rischio, a forte processo 
immigratorio 

€ 2.072,76 €  765,12 € 2.837,88 

Valorizzazione personale scolastico € 16.613,63 € 15.864,75  €   32.478,38 

TOTALI €   31.069,19 € 104.173,99 € 135.243,18 
 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Gaetana Maria Barresi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3 c.2 del D.Lgs 39/93 
 
 
 

 

 

 

 

 , 

T
P

IS
032001 - A

A
8D

F
F

7 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010438 - 17/11/2023 - II.10 - U


